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STUDY OF STRUCTURE AND HYDROLITIC STABILITY
SODIUMALUMINIMUMIRONPHOSPHATE GLASS CONTAINING POTASSIUM PERRHENATE
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Samples of sodiumaluminumironphosphate glass containing 1, 3 and 6 wt% rhenium in the form of potassium perrhenate
were synthesized. Rhenium was used as a simulator of radioactive technetium. The samples composition was confirmed by
X-ray fluorescence analysis. Study of obtained samples was conducted by the method of X-ray diffraction, hydrolytic
stability was studied in accordance with the international PCT test at elevated temperature.
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Baenenune

Haunbonee pacnpocTpaHeHHBIM U HCHOJIB3YEMBIM B
MPOMBIIICHHBIX MacITabaXx METOJI0M UMMOOMITU3AIUH
BBICOKOAKTHUBHBIX OTXO/IOB (BAO) SIBIISIETCS
OCTEKJIOBBIBaHHE. B Mupe MIUpOKOe NpPUMEHEHHUE
HaIT OOPOCHIIMKATHBIC CTEKJIa (TeMIepaTypa CHHTe3a
(1150-1250)°C), a B Poccun ma ®I'VII T10 «Masik» -
amomogocdarHoe crekio (temmeparypa cuutesa (900-
1000)°C). dns oTBepxkacHUs xenezocoaepxkanmx BAO
HaMH OBLI paspaboTan coCTaB
HaTpuitamomosxenesopocparnoro  (HAXKD) crekna
CHCTEMBI, M01.%: 40Na20—lOAI203—10Fe203—40P205,
oOjamaronmmii  BBICOKOW  KPHUCTAUTU3AI[MOHHOW |
TUAPONUTHYECKON ycTolumBocThio [1,2]. B cocrase
BAO conepxutca 060iblI0€ KOJWYECTBO MPOIAYKTOB
JISJICHUsl, B TOM 4ucie 1C-99 ¢ OonbmuM MEepPHOIOM
nomypacriaga (Ty, = 213000 mer), wampumep,
conepxkanne Tc-99 B orpaboTaBIIeM SIIEPHOM TOIUIMBE

BB5P-1000 1,38 mr va 1 r U coycrs 8 et BBACPKKA
[3]. Jleryuecth  OONBIIMHCTBA  COEAUHEHWH  1C
OCIIOXKHSIET €r0 WMMOOWIM3ALUI0 B OOPOCHIIMKATHOE
CTEKJIO, TaK TemmepaTtypa kumeHus 1,07 cocTaBuseT
311°C, a TcO, cyomumupyercs mpu 900-1000°C.
Hccnenoanus mokazamu, uto O6onee 90% Tc¢-99 mpu
BKJIFOUCHUH B OOPOCHIIMKATHOE CTEKJIO YJIETy4YHBaeTCs
[4]. CnenmoBarenbHO, aKkTyajdbHOW 3ajauei SIBIISETCS
U3yYeHUe BO3MOXKHOCTH MMMoOmm3anus T¢ B HAX®
CTEKJIO, UMeIoIIIee OoJiee HU3KYIO TEMIIEpaTypy CUHTE3a.

IKcnepruMeHTAJIBHAS YaCTh
CunHTe3 HaTpuiaoMokene30pochaTHbIX CTEKOI,
conepxxamux 1, 3 u 6 macc. % Re, mpoBoaunu mytem
nobasnenus k muxte (NaPOs, Al,O3, Fe,03) neppenara
kamusi KReO,, Temmeparypa IUIaBICHHS KOTOPOTO
cocrapiser 1000°C ¢ mocnenyrOmuM —TUIABICHUEM
cmecu npu Temneparype 950°C B teuenue 60 MuH B
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BBICOKOTEMITEPATypHOM  J1abOpaTOPHON  BIEKTPOMEUH
SNOL 30/1300 (AB «UMEGA», JIutBa). Ilonxy4yeHHslii
paciuiaB BbUIMBAIM Ha MOJJIOH U3 HEPXKABEIOLICH CTaIM
JUIsL OBICTPOTO OXJIaXIeHUs Ha Bo3myxe. COCTaB MINXThI
npuBeieH B Ta0i. 1.

Taoauna 1. XuMHYeCKHHA COCTAB IIMXThI

Pearent Conepxanue, macc.%
NaPO; 75,72
Al,O4 9,46
Fe,04 14,82

CTeneHb BKIIIOUEHHS PEHUSI B CTEKIIO OMpPEIeIIsuI
pentrenodiyopecieHTHbM aHaau3oM (PDA) o6pasiios
¢ MCHonb30BaHueM crekTpomerpa AXios Advanced PW

4400/04  (PANalytical B.V., Hunepmaumel) c
MPOTPaMMHBIM obecrieueHHEM Philips Super
Quantitative & 1Q Software 2001.

@da30BEIf  COCTAB  CHHTE3UPOBAHHBIX  CTEKOJ

OTIpEIEeISUTd METOAOM PEeHTreHOBCKoH nudpakiuu (PJ1)
C HCHOJIb30BaHHEM PEHTIeHOBCKOrO Au(pakTomMerpa
Ultima-1V (Rigaku, Smonus). PacmudpoBky
PEHTreHOMM(PPAKIMOHHBIX ~ JAHHBIX ~ IPOBOAMIN  C
KCTONb30BaHUEM MTporpaMMHoro nakera Jade 6.5 (MDI,
CIIIA) ¢ MOAKIIOYCHHOH MOPONIKOBOM 0a30i JaHHBIX

pu noBeIeHHO# Temmeparype (90°C) B TeueHue 7 cyT.
AHanu3 pacTBOPOB IOCIHE BBIIIEIAYUBAHUS TPOBOIUIN
METOJIOM aTOMHO-OMHCCHOHHOH CHEKTPOMETPHH C
WHAYKTUBHO cBa3aHHOM mazmoir (ADC-UCII) Ha
wiasMenHoM crekrpomerpe iICAP-6500 Duo (Thermo
Scientific, BeaukoOpuramus).
CkopocTb BBIIICIIAYUBAHUS
paccuuThIBa® 1O hopmye:

JJICMCHTOB

rJie Mj — Macca dIIEMEHTa, BBINIEIOUeHHAs 33 7 CyT, T;
Mo, — MaccoBas KOHIIEHTpalus JIeMeHTa B o0pasiie
B HayYaJie UCIBITaHUMH, I/T;
S - omamb  OTKPBHITOW  TIeOMETPHYECKOU
MOBEPXHOCTH 00pasiia, KOHTAKTUPYIOIIasl C BOJIOM, oM’

Pe3yabTaThl H 00Cy:KIeHHE

Pesynpratet P®A mnpuBeneHsl B Tabm. 2.
Y CTaHOBJICHO, YTO CTEIICHb BKIIOYCHHUS PEHUS B CTEKIIO
cocrasisier 6onee 50%, mpuueM HauOoJbIICe 3HAYCHUE
(0omee 70%) nabmromaeTcst B obpasiie, coaepkanieMm 3
Macc.% Re (3%Re). Obnapyxena npumech SiO; (1o
2,13 wmacc.%), 4YTO CBsI3aHO C €ro IMepexoJoM B
paciuiaBel U3 KBapIEBBIX THTJICH, HCIIONB3YEMBIX IS
cuHTe3a crekna. ConepkaHHs MaTPULEOO0Pa3yIOMIUX

PDE-2. KOMIIOHCHTOB (NaZO, A|zo3, P,0s, Fe203)
CHIPOIMTHYECKYIO YCTOMYMBOCTD onpeaeisiii B~ COOTBETCTBYIOT pACYCTHBIM JIAHHBIM.
COOTBETCTBUU C MexayHapomHoit meromukon PCT [5]
Ta6auna 2. XuMHYeCKHii COCTaB cTeKJIa Mo pe3yjbTatam POA
Konnentpanus, macc.%
Obpa3zernt
Na,O A|203 S|02 P205 K,0 Fe203 Re
1%Re 21,34 8,00 1,17 49,67 0,63 18,66 0,53
3%Re 20,04 8,20 2,13 48,08 1,01 18,32 2,23
6%Re 20,36 8,23 0,60 48,45 1,40 17,85 3,11
JdudpakrorpaMMbl  CHHTE3UPOBAHHBIX OOPAa3lOB  BBINICIAYMBAHWS PEHHS M3 H3YYCHHBIX 00pasIoB
MpelncTaBiieHbl Ha puc. 1 (32  HCKIIOYCHHWEM  COCTAaBISAET 10° - 10° F/(CMZ'CyT), YTO CPaBHHUMO CO
mudpakTorpaMMbl  obpasna  1%Re BcrmexcTBHe ee 3HAUECHHEM CKOPOCTH BBIIIETAYUBAHMS TEXHEUUS U3

HOJHOW MACHTHYHOCTH obOpasny 3%Re). YcTtanosieHo,
gro obpasusl 1%Re m 3%Re pentrenoamopdHBl U
OJIHOPOJIHBI, B TO BpeMs Kak oOpazer; 6%Re cocrout u3
IByX (a3 — MatpuuHOi ctexsodassl u (a3sl KReOy,
YTO TIOJATBEPKIACTCS JAaHHBIMH B pabore [6].
PesynbraTl 1O  U3yYEHHIO THUAPOIUTHUYECKON
ycroiunBocTu 00pa3unoB crexna mo wmerony PCT
npeacTaBieHsl B Tabm. 3. OmpeneneHo, 4TO CKOPOCTh

BBICOKOTEMIIEPATYpPHOTO  OOPOCHUIIMKATHOTO  CTEKIIa,
comepxamero ~0,1% Tc (LR1>10° r/(em*cyT) [7,8]).
YCTaHOBJIEHO,  YTO  CKOPOCTh  BbIIICTAUYHBAHUS
cTpykTypoobpasytomux anementoB (Na, Al, Fe, P) ne
W3MEHSETCSI B 3aBHCHMOCTH  OT  KOJMYECTBA
JMOOABJICHHOTO PEHHS U COCTABISCT  OKOJIO 10°®
F/(CMZ'CYT) U COOTBETCTBYET CKOPOCTH BBINIEIAUYNBAHUS
KOMITOHEHTOB 13 0a30BOr0 cocTaBa crekia [1].
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Puc.1. Inppakrorpamma oopaszuos HAK®D crexon
Ta6auna 3. F'uaponntuyeckas ycroitunpoctb 00pasuos HAXK® crekia
5 CKOpOCTh BBINIEIA4YNBaHUS, r/(CM2~cyT)
fleMert 1%Re 3%Re 6%Re
Al 2,6:10° 1,9-10° 1,2:10°
Fe 1,1:10° 1,3-10° 6,6:10°
Na 4,810° 4,8:107° 6,2:10°
P 4,2:10° 5,1-10° 2,310°
Re 6,0-10° 3,810° 4,510°

Takum o6pazom, mokazano, uyro HAX®D crexio
o0JiaziaeT BBICOKOW THIPOIUTHYCCKON YCTOHYHMBOCTBIO,
B TOM 4Hcle TOpH BKIOUeHHH a0 6 Macc.% Re,
HECMOTps Ha (ha30BOe pasJeliecHue JaHHOro oOpasma u
Beiesienns KReO, B oTnenbHy0 dasy.

Paboma evinonnena npu gurarcogou noddepicke
PODU (npoexm Ne 18-33-00554 mon_a).
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